
Arquivo eletrônico com publicações do dia
18/12/2017

Edição N° 231

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



DICOGE 5.1 - PROCESSO Nº 2017/249211 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
Provimento CGJ N.º 48/2017

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2732/2017
A Corregedoria Geral da Justiça ALERTA aos Responsáveis pelas Unidades Extrajudiciais deste Estado

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2772/2017
A Corregedoria Geral da Justiça informa a todos os Magistrados do Estado de São Paulo

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2776/2017
PROCESSO Nº 2017/230213 - SÃO PAULO - JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA REGISTROS PÚBLICOS

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2777/2017
PROCESSO Nº 2017/239978 - SÃO PAULO - JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2758/2017
 (Processo 2016/119358 - SPI)

SEMA 1.1.2 - SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS
O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em 15/12/2017, no uso de suas
atribuições legais, autorizou o que segue:

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 0030946-87.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - J.D.V.R.P. - R.V.N.C. e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 0058232-06.2017.8.26.0100
Cumprimento de sentença - Registro de Imóveis - Darci Souza dos Reis - Olavo Celso de Moraes - - Toshi
Yoshida de Moraes - Darci Souza dos Reis

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 0061231-29.2017.8.26.0100
Cumprimento de sentença - Registro de Imóveis - Francisco Canindé de Souza - - Valter Raimundo da Costa
Junior - Espólio de André Luiz Abrantes Sicília - Valter Raimundo da Costa Junior - - Valter Raimundo da Costa
Junior

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1000480-59.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - DIREITO CIVIL - R.J.T. - Renata Joyce Theodoro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - â��Processo 1001335-53.2017.8.26.0095
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Maria Floriza
Pereira de C Figueiredo - Maria Floriza Pereira de C Figueiredo

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1009073-11.2016.8.26.0004
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Eneida
Regina de Campos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1037055-03.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Fabiana Chamlian Boccalini



2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1049540-98.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Andreia de Falco Marcondes
Limberte e outros

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1064551-70.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Data de Nascimento - Bruna Suelen
Pensado Farina Fabris

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1070347-42.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Mario Vitieli Filho

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1082004-78.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Maria Iliana Schiavinato

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1082492-33.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Isaías da
Conceição Dias

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1088545-64.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - E.C.S. - Ellen Cristina da Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1089500-61.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Bruno Ferreira Bego -
Bruno Ferreira Bego

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1094255-02.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Cristiano Fabri Nogueira

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1094310-79.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Quélisson Morais Ramos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1096630-05.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Lisley Sophia
Nunes Dias - - Vera Sophia Castellani - - Renato Sophia Nunes Dias - - Regina Maria Bussolan Sophia - - Regina
Helena Castellani - - Nilda Sophia - - Eglacy Cristina Sophia - - Leandro Roberto Sophia - - Isabella Sophia Hossni
- - Gustavo Sophia Nunes Dias - - Domingos Enio Sophia - - Alessandro Sophia - - Alberto Nunes Junior

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1098812-61.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Renato Jose Kuhl

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1101282-65.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - G.L.S.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1102586-02.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de nascimento após prazo legal - Andreia
Ferreira Chiurato

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1106278-48.2013.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de nascimento após prazo legal - V.B.M.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1108925-74.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Rodrigo Regacini - - Edvard
Regacini

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1109571-84.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Ricardo
Correa

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1110181-52.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Fabilli Fernanda Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1112316-37.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - I.L.C.P.I. - - T.F.R.G.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1114382-87.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Alicie Ferreira
dos Santos



2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1115129-37.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Gigliola Diotaiuti

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1118013-39.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Data de Nascimento - Maria Jose
Marchiori da Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1120266-97.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Sexo - G.S.C.S.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1120825-54.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Antonia Maria
Brandão de Almeida

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1121450-88.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Bianca Maria
Della Santa Branco Salgado - Bianca Maria Della Santa Branco Salgado

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122202-60.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - D.C.N.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122323-88.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Zildaci Aparecida de Lima
Schunck

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122436-42.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Barbara Ana
Monteiro de Almeida

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122489-23.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Eloize Marcelli - - Gustavo
Marcelli de Araujo - - Renato Marcelli de Araujo - - Juliete Marcelli Zanelli - - Igor Marcelli de Araujo

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122492-75.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Romeu Londucci Cardoso
Costa

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122629-57.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Anibal Brito
de Almeida

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122689-30.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Felipe Giraldi Mendes
Warmbrand

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1134104-44.2016.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - A.O.N.S.S.O.

Editais e Leilões - 2º Vara de Registros Públicos
Editais de Citação

 DICOGE 5.1 - PROCESSO Nº 2017/249211 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
Provimento CGJ N.º 48/2017
Página 24

DICOGE

DICOGE 5.1

PROCESSO Nº 2017/249211 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA 

1) Providencie a Serventia a autuação e o registro do presente. 



2) Preceitua o item 4 do Capítulo XIII das Normas de Serviço da Corregedoria Geral de Justiça: 

4. Exceto na Comarca da Capital, que atenderá a critério próprio, o Juiz Corregedor Permanente deverá, uma vez por
ano, efetuar correição ordinária em todos os serviços notariais e de registro sujeitos à sua fiscalização correcional,
lavrando-se  o  correspondente  termo  no  livro  próprio,  o  qual  poderá,  a  qualquer  momento,  ser  solicitado  pela
Corregedoria Geral da Justiça.

4.1. O Juiz Corregedor Permanente seguirá o termo padrão de correição disponibilizado pela Corregedoria Geral da
Justiça e, dentro do prazo de 60 dias do término da correição, encaminhará relatório ou cópia da ata à Corregedoria
Geral da Justiça.

O "critério próprio" mencionado no item 4, porém, nunca foi estabelecido, de modo que, atualmente, não é obrigatória a
realização de correições ordinárias pelos Juízes Corregedores Permanentes nas mais de cem serventias extrajudiciais
instaladas na Capital.

Essa  falta  de  regulamentação,  todavia,  deve  ser  sanada,  pois  é  sabido  que  as  correições  ordinárias,  cuja
obrigatoriedade anual no interior do Estado consta do item 4, são excelentes oportunidades para os Corregedores
Permanentes fiscalizarem de modo mais efetivo o serviço público que vem sendo prestado. 

Aliás,  não  parece  razoável  que  regimes  tão  distintos  coexistam:  no  interior,  as  serventias  são  correcionadas
anualmente;  na  Capital,  as  serventias  podem passar  décadas  se  serem visitadas  por  seus  Juízes  Corregedores
Permanentes.

E, embora atualmente os Juízes da 1ª e da 2ª Varas de Registros Públicos estejam realizando correições nas serventias
sujeitas a sua fiscalização correcional, adequado que as NSCGJ estabeleçam uma obrigatoriedade nesse sentido. 

Por outro lado, considerando que apenas dois Juízes Corregedores Permanentes são responsáveis pela fiscalização de
mais de uma centena de cartórios instalados na cidade de São Paulo, inviável que se estenda a obrigatoriedade de
correições ordinárias anuais para a Capital.

Em virtude dessas peculiaridades, no dia 29 de novembro de 2017, a equipe do extrajudicial desta Corregedoria Geral
se reuniu com os Juízes Titulares das Varas de Registros Públicos da Capital, Dra. Tânia Mara Ahualli e Dr. Marcelo
Benacchio. 

Nessa reunião, concluiu-se, de comum acordo, que dez correições anuais para cada Juízo é um número factível, que
melhorará a fiscalização, sem sobrecarregar demasiadamente as Corregedorias Permanentes, que possuem outras
atribuições que não se confundem com a realização de correições. Concluiu-se, ainda, que as correições devem ser
realizadas pelos Permanentes da Capital de modo alternado.

Ou seja,  só  será  iniciado um novo ciclo  de correições  depois  de todas  as  serventias  vinculadas  a  determinada
Corregedoria  Permanente  terem  sido  visitadas.  Assim,  para  que  a  obrigatoriedade  de  realização  de  correições
ordinárias nos cartórios extrajudiciais da Capital passe a constar em nossa normatização administrativa, proponho a
alteração, por meio de Provimento, da redação do item 4 do Capítulo XIII das NSCGJ. 

Caso este parecer seja aprovado e devido à relevância da matéria, sugiro sua publicação, acompanhado do Provimento,
no Diário da Justiça Eletrônico, por três dias alternados.

Sub censura. 
(a) Carlos Henrique André Lisboa 
Juiz Assessor da Corregedoria 

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria. Dada a relevância da matéria, publique-se no DJE
esta decisão, o Provimento e o parecer ora aprovado em três dias alternados. São Paulo, 13 de dezembro de 2017. (a)
MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, Corregedor Geral da Justiça.

Provimento CGJ N.º 48/2017 

Altera a redação do item 4 do Capítulo XIII das NSCGJ. 

O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA, NO USO DE SUAS



ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoamento da fiscalização das serventias extrajudiciais na comarca da Capital;

CONSIDERANDO o exposto, sugerido e decidido nos autos do processo nº 2017/249211;

RESOLVE:

Art. 1º. O item 4 do Capítulo XIII das NSCGJ passa a ter a redação que segue:

4. O Juiz Corregedor Permanente deverá, uma vez por ano, efetuar correição ordinária em todos os serviços notariais e
de registro sujeitos a sua fiscalização correcional, lavrando-se o correspondente termo no livro próprio, o qual poderá, a
qualquer momento, ser solicitado pela Corregedoria Geral da Justiça.

4.1. Na Comarca da Capital, os Juízes Corregedores Permanentes deverão, anualmente, efetuar correição ordinária, no
mínimo, em dez serviços notariais e de registro sujeitos a sua fiscalização correcional, de forma alternada, até que
todas as serventias tenham sido vistoriadas.

4.2. O Juiz Corregedor Permanente seguirá o termo padrão de correição disponibilizado pela Corregedoria Geral da
Justiça e, dentro do prazo de 60 dias do término da correição, encaminhará relatório ou cópia da ata à Corregedoria
Geral da Justiça.

Art. 2º. Este provimento entra em vigor na data de sua primeira publicação.

São Paulo, 14 de dezembro de 2017.
(a) MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS Corregedor Geral da Justiça

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2732/2017
A Corregedoria Geral da Justiça ALERTA aos Responsáveis pelas Unidades
Extrajudiciais deste Estado
Página 25

DICOGE

DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2732/2017 

A Corregedoria Geral da Justiça ALERTA aos Responsáveis pelas Unidades Extrajudiciais deste Estado que, a partir de
02/01/2018, deverão ser prestadas as informações semestrais sobre arrecadação e produtividade ao Egrégio Conselho
Nacional de Justiça, através do endereço www.cnj.jus.br/corporativo, encerrando-se o prazo para tanto em 15.01.2018,
sendo que eventuais dúvidas, apenas quanto ao fornecimento de usuário e senha de acesso, poderão ser dirimidas
através do e-mail dicoge.cnj@tjsp.jus.br. Ficam, ainda, cientificados de que a ausência dos lançamentos pertinentes
importará FALTA GRAVE.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2772/2017
A Corregedoria Geral da Justiça informa a todos os Magistrados do Estado de São
Paulo
Página 25

DICOGE 



DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2772/2017 

A Corregedoria Geral da Justiça informa a todos os Magistrados do Estado de São Paulo que, em razão do deliberado no
Processo  CG.  N.  2016/00195461,  está  disponível  nova  ferramenta  denominada  "PESQUISA  PRÉVIA"  no  site
registradores.org. br , mantido pela ARISP por meio da qual é possível realizar busca de bens imóveis na totalidade das
unidades de registros de imóveis do Estado de São Paulo, pelo valor total de R$ 13,49 (somatória da taxa administrativa
- R$8,50 - com atual valor dos emolumentos - R$ 4,99) por CPF/CNPJ pesquisado. Mantêm-se disponíveis todas as
ferramentas destinadas ao Poder Público.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2776/2017
PROCESSO Nº 2017/230213 - SÃO PAULO - JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA
REGISTROS PÚBLICOS
Página 25

 DICOGE

DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2776/2017

PROCESSO Nº 2017/230213 - SÃO PAULO - JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA REGISTROS PÚBLICOS 

A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de informações do Juízo
supramencionado, noticiando a comunicação do Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 41º Subdistrito -
Cangaíba - da referida Comarca acerca da suposta ocorrência de fraude em Procuração, lavrada em 11/12/2014, no
livro 158, página 176, que figuram como outorgante Elisabella Okasian, portadora do RG nº 2.770.972-3 SSP/SP e
inscrita no CPF nº 056.740.508-72, e como outorgado Anderson Jose da Costa Gama, portador do RG nº 28345941-4
SSP/SP e inscrito no CPF nº 281.977.088- 60, na qual concede poderes para representá-la junto a Caixa Econômica
Federal, agência 0249, operação 013, conta poupança 00158357-0, tendo em vista que, supostamente, um terceiro,
mediante utilização de documento falso, passou-se pela outorgante.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2777/2017
PROCESSO Nº 2017/239978 - SÃO PAULO - JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE
REGISTROS PÚBLICOS
Página 26

DICOGE

DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2777/2017 

PROCESSO Nº 2017/239978 - SÃO PAULO - JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS 

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  informações  do  Juízo
supramencionado, noticiando a suposta ocorrência de fraude em reconhecimentos de firmas em Autorização para
Transferência  de  Propriedade  de  Veículo  -  ATPV,  do  automóvel  modelo  PEUGEOT/207HB  XS,  2009/2010,  placa
ELK7974/SP, RENAVAM 00152268413, na qual figura como vendedor Alexandre Donini, inscrito no CPF nº 191.336.448-
88,e como compradora Raquel Santos de Lima, portadora do RG nº 58.557.273-2 e inscrita no CPF nº 239.012.828-90,
pessoas que não possuem cartões de assinatura na unidade indicada, mediante suposta reutilização de selos nºs
1058AA0387231 e 1058AA0387232, pertencente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 38º Subdistrito -



Vila Matilde - da referida Comarca, bem como emprego de etiqueta, carimbos e assinaturas que não correspondem com
os padrões adotados pela unidade.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2758/2017
 (Processo 2016/119358 - SPI)
Página 26

DICOGE 

DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2758/2017 (Processo 2016/119358 - SPI) 

A Corregedoria Geral  da Justiça COMUNICA aos Senhores Juízes de Direito,  Dirigentes e Servidores das Unidades
Judiciais criminais do Estado, que em razão da iminência do recesso forense, a fim de preservar a digitalização dos
casos urgentes e réus presos, fica determinado às unidades judiciais que a partir do dia 15 de dezembro de 2017 se
abstenham de enviar os inquéritos policiais físicos já relatados e que envolvam réus soltos ao Ministério Público. Tal
medida também visa evitar que tais expedientes permaneçam nas Centrais Facilitadoras do Ministério Público durante o
período de recesso forense. Encerrado o recesso de final de ano retoma-se em 08/01/2018 o envio regular desses
inquéritos policiais. (14, 15, 18 e 19/12/2017) 

↑ Voltar ao índice

 SEMA 1.1.2 - SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS
O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em
15/12/2017, no uso de suas atribuições legais, autorizou o que segue:
Página 11

SEMA 

SEMA 1.1.2 

SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS 

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em 15/12/2017, no uso de suas atribuições
legais, autorizou o que segue:\

JOSÉ BONIFÁCIO - suspensão do atendimento externo e dos prazos processuais no período de 22/01 a 02/02/2018
↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 0030946-87.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - J.D.V.R.P. - R.V.N.C.
e outro
Página 937

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS



RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 0030946-87.2016.8.26.0100 -  Pedido de Providências -  Registro Civil  das Pessoas Naturais  -  J.D.V.R.P.  -
R.V.N.C. e outro - VISTOS,Primeiramente, ressalto que a questão concernente às irregularidades relativas à venda de
capas  para  certidões  do  registro  civil,  imputadas  à  antiga  Sra.  Oficial,  já  foi  decidida  nos  autos  0038653-
43.2015.8.26.0100. Bem assim, o cerne deste procedimento são irregularidades de ordem fiscal, já analisadas pelo Sr.
Perito, e o suposto acordo firmado entre a antiga Titular da Delegação e as funcionárias Carmem, Cristina e Iara, para
que estas repassassem parte de sua aposentadoria à ex-Oficial.Posto isso, proceda a Sra. Representante à entrega de
cópia da mídia digital que contém os arquivos de áudio transcritos às fls. 4066 a 4084, à Serventia Judicial, no prazo de
5 (cinco) dias. Intime-se-a. No mesmo prazo, manifeste-se a antiga Sra. Oficial quanto ao teor das citadas transcrições
apresentadas àquelas folhas. Nesse sentido, anote-se o patrono da antiga Oficial, cuja procuração encontra-se às fls.
1307/1309, intimando-se-o via imprensa oficial.Com a entrega da cópia da mídia digital,  bem como a juntada da
manifestação da Sra. Ex-Oficial, venham-me conclusos.Ademais, designo audiência para a oitiva de Cristina Maciel de
Godoy Fazion, Carmem Cinira de Carvalho Luposeri e Iara Regina Affonso Santana Rama para prestarem depoimento
perante este Juízo no dia 18 de janeiro de 2018, às 14hrs. À Sra. Interina, sua ciência e para cientificar as demais
prepostas quanto ao comparecimento perante esta Corregedoria Permanente.Ciência ao Ministério Público.Encaminhese
cópia desta decisão à E. Corregedoria Geral da Justiça, por e-mail, servindo a presente como ofício.Int. - ADV: CARLOS
EDUARDO FERRARI (OAB 98598/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 0058232-06.2017.8.26.0100
Cumprimento de sentença - Registro de Imóveis - Darci Souza dos Reis - Olavo
Celso de Moraes - - Toshi Yoshida de Moraes - Darci Souza dos Reis
Página 937

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 0058232-06.2017.8.26.0100 (processo principal 0125766-50.2006.8.26.0100) - Cumprimento de sentença -
Registro de Imóveis - Darci Souza dos Reis - Olavo Celso de Moraes - - Toshi Yoshida de Moraes - Darci Souza dos Reis -
Vistos.Fls. 63 e ss.: Em homenagem ao contraditório, manifeste-se o exequente, ora impugnado, em dez dias.Após,
conclusos para as deliberações pertinentes.Intimem-se. -  ADV: EDSON BALDOINO JUNIOR (OAB 162589/SP), DARCI
SOUZA DOS REIS (OAB 79798/SP), EDSON BALDOINO (OAB 32809/SP) 

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 0061231-29.2017.8.26.0100
Cumprimento de sentença - Registro de Imóveis - Francisco Canindé de Souza - -
Valter Raimundo da Costa Junior - Espólio de André Luiz Abrantes Sicília - Valter
Raimundo da Costa Junior - - Valter Raimundo da Costa Junior
Página 937

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 0061231-29.2017.8.26.0100 (processo principal 0348624-86.2009.8.26.0100) - Cumprimento de sentença -



Registro de Imóveis - Francisco Canindé de Souza - - Valter Raimundo da Costa Junior - Espólio de André Luiz Abrantes
Sicília - Valter Raimundo da Costa Junior - - Valter Raimundo da Costa Junior - Vistos.Fls. 49 e ss.: Manifeste-se o
impugnado, esclarecendo se concorda com a satisfação da execução mediante o pagamento do valor comprovado às
fls. 54, em dez dias. Após, conclusos.Intimem-se. - ADV: DIANA MIDORI KUROIWA (OAB 212233/SP), VALTER RAIMUNDO
DA COSTA JUNIOR (OAB 108337/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1000480-59.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - DIREITO CIVIL - R.J.T. - Renata Joyce Theodoro
Página 938

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1000480-59.2017.8.26.0100 - Pedido de Providências - DIREITO CIVIL - R.J.T. - Renata Joyce Theodoro - O
Alvará autorizando a exumação, translado e cremação dos restos mortais foi expedido, estando disponível à fls 88 dos
autos.  O  requerente  deve  providenciar  a  impressão  do  Alvará,  bem como das  das  principais  peças  dos  autos,
procedendo o cumprimento do mesmo com posterior comunicação à este Juízo. - ADV: RENATA JOYCE THEODORO (OAB
261950/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - â��Processo 1001335-53.2017.8.26.0095
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Maria Floriza Pereira de C Figueiredo - Maria Floriza Pereira de
C Figueiredo
Página 938

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1001335-53.2017.8.26.0095 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Maria Floriza Pereira de C Figueiredo - Maria Floriza Pereira de C Figueiredo - A parte autora deverá
juntar  aos  autos  o(s)  comprovante(s)  de  residência  do(s)  requerente(s).  -  ADV:  MARIA  FLORIZA  PEREIRA  DE  C
FIGUEIREDO (OAB 75222/SP) 

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1009073-11.2016.8.26.0004
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Eneida Regina de Campos
Página 938



2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1009073-11.2016.8.26.0004 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Eneida Regina de Campos - Vistos. Defiro a cota retro do Ministério Público: providencie a parte
autora, em dez dias. Intimem-se. - ADV: JOSENALDO BEZERRA DA SILVA (OAB 264358/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1037055-03.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Fabiana Chamlian Boccalini
Página 939

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1037055-03.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome  -  Fabiana  Chamlian  Boccalini  -  Vistos.Ante  o  recurso  de  apelação  interposto,  ao  Ministério  Público  para
contrarrazões. Após, subam os autos ao Egrégio Tribunal de Justiça, com as cautelas de praxe.Intimem-se. - ADV: JULIO
CESAR DE NIGRIS BOCCALINI (OAB 121574/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1049540-98.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Andreia de Falco Marcondes Limberte e outros
Página 940

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1049540-98.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Andreia de Falco Marcondes Limberte e outros - O Senhor Advogado deverá providenciar a retificação da(s)
certidão(ões) e comunicar o seu cumprimento a este juízo em até 60 (sessenta) dias. -  ADV: IDIVANIA ANTUNES
MOREIRA (OAB 36210SC)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1064551-70.2017.8.26.0100



Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Data
de Nascimento - Bruna Suelen Pensado Farina Fabris
Página 940

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1064551-70.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Data de Nascimento -  Bruna Suelen Pensado Farina Fabris  -  Vistos.Intime-se pessoalmente a parte autora a dar
andamento ao feito, no prazo de cinco dias, sob pena de extinção, nos termos do artigo 485, § 1º do Novo Código de
Processo Civil.Intime-se. - ADV: RODRIGO FACETO OLIVEIRA (OAB 230123/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1070347-42.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Mario Vitieli Filho
Página 940

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1070347-42.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome  -  Mario  Vitieli  Filho  -  A  parte  autora  deverá  juntar  aos  autos  o(s)  comprovante(s)  de  residência  do(s)
requerente(s). - ADV: VIVIANE DE MACEDO NÓBREGA ARAÚJO (OAB 347784/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1082004-78.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Maria Iliana Schiavinato
Página 940

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1082004-78.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Maria Iliana Schiavinato - Vistos.Fls. 10: Defiro o prazo de 10 (dez) dias. Intimem-se. - ADV: ARIEL FILIPE DAS
NEVES FERNANDES DOS SANTOS (OAB 325572/SP)



↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1082492-33.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Isaías da Conceição Dias
Página 941

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1082492-33.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Isaías da Conceição Dias - Vistos. Defiro a cota retro do Ministério Público: providencie a parte
autora, em dez dias. Intimem-se. - ADV: GEORGE LISANTI (OAB 105904/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1088545-64.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - E.C.S. - Ellen Cristina da Silva
Página 941

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1088545-64.2016.8.26.0100 - Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - E.C.S. - Ellen Cristina da Silva -
O Alvará expedido, ora vencido, encontra-se devolvido à fl. 59.No mais, cumpra a z. serventia a determinação contida
na deliberação de fl. 56.Ciência ao MP.Int. - ADV: ELLEN CRISTINA DA SILVA (OAB 303416/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1089500-61.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Bruno Ferreira Bego - Bruno Ferreira Bego
Página 941

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1089500-61.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Bruno Ferreira Bego - Bruno Ferreira Bego - Vistos.Atenda a parte autora à cota ministerial de fls. 48/49 no



prazo de 15 (quinze) dias.Intimem-se. - ADV: BRUNO FERREIRA BEGO (OAB 288145/SP)
↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1094255-02.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Cristiano Fabri Nogueira
Página 941

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1094255-02.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Cristiano Fabri Nogueira - Vistos.1. Fls. 210: Defiro o segredo de justiça. Anote-se.2. Diligencie-se nos termos da
cota ministerial retro, que acolho.Com a vinda da documentação, abra-se nova vista ao Parquet, tornando-me conclusos
a seguir.Intimem-se. - ADV: JULIANA SILVA SENE BRITO (OAB 282140/SP), HERBERT CURVELO TURBUK (OAB 138496/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1094310-79.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Quélisson Morais Ramos
Página 941

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1094310-79.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Quélisson Morais Ramos - Vistos.Atenda a parte autora à cota ministerial de fls. 57/58 no prazo de 10 (dez)
dias.Intimem-se. - ADV: LADHA REBEKA JALANA DA SILVA (OAB 397719/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1096630-05.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Lisley Sophia Nunes Dias - - Vera Sophia Castellani - - Renato
Sophia Nunes Dias - - Regina Maria Bussolan Sophia - - Regina Helena Castellani -
- Nilda Sophia - - Eglacy Cristina Sophia - - Leandro Roberto Sophia - - Isabella
Sophia Hossni - - Gustavo Sophia Nunes Dias - - Domingos Enio Sophia - -
Alessandro Sophia - - Alberto Nunes Junior
Página 946

2ª Vara de Registros Públicos



JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1096630-05.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Lisley Sophia Nunes Dias - - Vera Sophia Castellani - - Renato Sophia Nunes Dias - - Regina Maria
Bussolan Sophia - - Regina Helena Castellani - - Nilda Sophia - - Eglacy Cristina Sophia - - Leandro Roberto Sophia - -
Isabella Sophia Hossni - - Gustavo Sophia Nunes Dias - - Domingos Enio Sophia - - Alessandro Sophia - - Alberto Nunes
Junior - A parte autora deve providenciar o recolhimento das custas iniciais, sob pena de cancelamento da distribuição
(Comunicado CG nº 1307/2007), e/ou da contribuição à CPA. - ADV: RENATA BANDEIRA VITOI (OAB 14485/MS), CINTHYA
ALVES DA SILVA (OAB 14359/MS)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1098812-61.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Renato Jose Kuhl
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1098812-61.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Renato Jose Kuhl - Vistos.Fls. 59: Homologo a desistência ao prazo recursal.Cumpra-se a sentença.Intimem-se. -
ADV: LUIZ FERNANDO DOS SANTOS FEITOZA (OAB 362957/SP), VICTOR LOPES CATEB DE ARAUJO (OAB 274412/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1101282-65.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- G.L.S.
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1101282-65.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - G.L.S. - Vistos.Intime-se pessoalmente a parte autora para dar andamento ao feito prazo de 5 cinco dias, sob
pena de extinção. Intimem-se. - ADV: ROBSON GONÇALVES DE OLIVEIRA (OAB 234856/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1102586-02.2017.8.26.0100



Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - Andreia Ferreira Chiurato
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1102586-02.2017.8.26.0100 -  Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil  -  Registro de
nascimento após prazo legal - Andreia Ferreira Chiurato - Vistos.Fls. 50: Defiro o prazo de 15 (quinze) dias. Intimem-se. -
ADV: WALMOR DE ARAUJO BAVAROTI (OAB 297903/SP), ELIEZER SILVERA SALLES FILHO (OAB 367347/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1106278-48.2013.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - V.B.M.
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1106278-48.2013.8.26.0100 -  Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil  -  Registro de
nascimento após prazo legal - V.B.M. - Vistos.Fls. 110 e ss.: Defiro o prazo adicional de dez dias para que a parte autora
comprove o cumprimento da sentença, sob as penas da lei.Intimem-se. -  ADV: ROBERTO COVOLO BORTOLI (OAB
131644/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1108925-74.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Rodrigo Regacini - - Edvard Regacini
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1108925-74.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Rodrigo Regacini - - Edvard Regacini - Vistos.Atenda a parte autora à cota ministerial de fls. 34/35 no prazo de
10 (dez) dias. Intimem-se. - ADV: RODRIGO COSTA AMARANTE (OAB 232122/SP)



↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1109571-84.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Ricardo Correa
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1109571-84.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Ricardo Correa - Vistos.Fls. 84/85: À parte autora.Prazo: 05 dias.Intimem-se. - ADV: CIDALIA MARIA
ORZANQUI SANNINO (OAB 347286/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1110181-52.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Fabilli Fernanda Silva
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1110181-52.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Fabilli Fernanda Silva - Vistos.Atenda a parte autora à cota ministerial de fls. 17 no prazo de 10 dias. Intimem-
se. - ADV: RENATA CAMPOS DE ALMEIDA MONZILLO (OAB 235136/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1112316-37.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - I.L.C.P.I. - - T.F.R.G.
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1112316-37.2017.8.26.0100 - Pedido de Providências -  Registro Civil  das Pessoas Naturais -  I.L.C.P.I.  -  -
T.F.R.G. - VISTOS,Cuida-se de Reconhecimento de Dupla Maternidade ajuizada por I.L.C.P.I. e T.F.R.G. em que pleiteiam



a retificação do assento de nascimento de M.A.F. para constar a inclusão de I.L.C.P.I. como genitora.O procedimento foi
instruído  pelos  documentos  de  fls.  14/31.A  representante  do  Ministério  Público  ofereceu  manifestação  opinando
contrariamente  ao  deferimento  do  pedido  (fls.  35/36).É  o  breve  relatório.DECIDO.As  interessadas  pretendem  a
retificação do assento de nascimento de M.A.F., nascida em 06/09/2017, com a inserção do nome de I.L.C.P.I. como
genitora.Consta dos autos que as interessadas, após constituírem união estável no ano de 2015 (fl. 24) e buscando a
constituição de um planejamento familiar, defrontaram-se em óbices quanto à inseminação artificial heteróloga por
intermédio do banco de material genético, haja vista o custo excessivo que referido procedimento traria, dentre outra
eventuais contrariedades. Assim, à vista dos impedimentos que o procedimento traria, optaram, então, pelo método da
inseminação artificial "caseira", com material genético de um doador anônimo, que lhes apresentou todos os seus
exames de saúde e concordou com a doação, entregando-lhes o material biológico.Desta feita, observo que não se
trata, na realidade, de um doador anônimo, tal qual se contrata por meio de clínicas especializadas. Por conseguinte,
não havendo a ocorrência de inseminação artificial heteróloga, resta impedida a adoção do artigo 1597 do Código Civil,
pois  forçoso  reconhecer  que  há  interesses  de  terceiros  a  serem discutidos.Assevera-se  que  tampouco  houve  o
preenchimento dos requisitos apontados pela Egrégia Corregedoria Geral  da Justiça no parecer 321/2014-E e do
Provimento  n.  63  do  CNJ.  Assim,  há  a  necessidade de  cuidadosa  análise  do  caso,  para  que se  possa  traçar  a
possibilidade de deferimento do pedido nesta via registraria.Não se discute aqui o direito a parentalidade, mas se o
caso em tela deve ser discutido pela via registraria ou pela via jurisdicional competente.Em suma, forçoso convir que a
matéria posta em controvérsia não comporta acolhimento, ao menos no limitado campo registrário,  nesta esfera
administrativa desempenhada pela Corregedoria Permanente. Assim, inviável a retificação do registro de nascimento da
criança em nome de sua mãe, constante na certidão de nascimento, para constar também o de sua companheira. Por
fim, ante as normas cogentes incidentes, indefiro a retificação almejada nesta via administrativa, certo que, se o caso,
poderão buscar o procedimento adequado à pretensão.Ciência às interessadas e ao Ministério Público, arquivando-se
oportunamente.P.R.I.C. - ADV: ERNESTO REZENDE NETO (OAB 79263/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1114382-87.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Alicie Ferreira dos Santos
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1114382-87.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas  Naturais  -  Alicie  Ferreira  dos  Santos  -  Vistos.Ante  o  teor  da  certidão  retro,  antevendo  a  hipótese  de
incompetência absoluta deste Juízo para conhecer e julgar o pedido de retificação, com alicerce no artigo 10 do Código
de  Processo  Civil,  manifeste-se  a  parte  autora,  em cinco  dias.Após,  conclusos.Intimem-se.  -  ADV:  DALILA  FELIX
GONSALVES (OAB 220264/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1115129-37.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Gigliola Diotaiuti
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO



ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1115129-37.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Gigliola Diotaiuti - A parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de residência do(s) requerente(s).
- ADV: GILMAR JOSE DE SOUZA (OAB 98746/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1118013-39.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Data
de Nascimento - Maria Jose Marchiori da Silva
Página 948

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1118013-39.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Data de Nascimento - Maria Jose Marchiori da Silva - A parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de
residência  do(s)  requerente(s).  -  ADV:  LILIANA RENATA ESTENSSORO FELIPINI  (OAB 140437/SP)  -  Retificação  ou
Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Data de Nascimento - Maria Jose Marchiori da Silva - A
parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de residência do(s) requerente(s). - ADV: LILIANA RENATA
ESTENSSORO FELIPINI (OAB 140437/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1120266-97.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Sexo
- G.S.C.S.
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1120266-97.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Sexo - G.S.C.S. - Vistos.Fls. 37: A parte autora deve trazer aos autos comprovante de residência (conta de luz, água,
telefone, por exemplo) em seu próprio nome ou daquele de quem co-habita no prazo de 5 (cinco) dias, sob pena de
indeferimento. Após, tornem para as deliberações pertinentes.Intimem-se. - ADV: ELIZABETH DE SOUZA NAVES (OAB
120496/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1120825-54.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das



Pessoas Naturais - Antonia Maria Brandão de Almeida
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1120825-54.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Antonia Maria Brandão de Almeida - A parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de
residência do(s) requerente(s). - ADV: VERUSKA COSTENARO (OAB 248802/SP) 

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1121450-88.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Bianca Maria Della Santa Branco Salgado - Bianca Maria Della
Santa Branco Salgado
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1121450-88.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Bianca Maria Della Santa Branco Salgado - Bianca Maria Della Santa Branco Salgado - A parte autora
deve providenciar o recolhimento das custas iniciais, sob pena de cancelamento da distribuição (Comunicado CG nº
1307/2007),  e/  ou da contribuição à CPA. Ainda, a parte autora deverá juntar aos autos o(s)  comprovante(s)  de
residência do(s) requerente(s). - ADV: BIANCA MARIA DELLA SANTA BRANCO SALGADO (OAB 299125/SP) 

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122202-60.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - D.C.N.
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1122202-60.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas  Naturais  -  D.C.N.  -  A  parte  autora  deverá  juntar  aos  autos  o(s)  comprovante(s)  de  residência  do(s)



requerente(s). - ADV: GABRIELA SEQUEIRA KERMESSI (OAB 362184/SP) - Retificação ou Suprimento ou Restauração de
Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - D.C.N. - A parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s)
de residência do(s) requerente(s). - ADV: GABRIELA SEQUEIRA KERMESSI (OAB 362184/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122323-88.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Zildaci Aparecida de Lima Schunck
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1122323-88.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Zildaci Aparecida de Lima Schunck - A parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de residência
do(s) requerente(s). - ADV: ALDRYN AQUINO VIANA (OAB 292515/SP) - Retificação ou Suprimento ou Restauração de
Registro Civil - Retificação de Nome - Zildaci Aparecida de Lima Schunck - A parte autora deverá juntar aos autos o(s)
comprovante(s) de residência do(s) requerente(s). - ADV: ALDRYN AQUINO VIANA (OAB 292515/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122436-42.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Barbara Ana Monteiro de Almeida
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1122436-42.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Barbara Ana Monteiro de Almeida - A parte autora deve providenciar o recolhimento das custas
iniciais, sob pena de cancelamento da distribuição (Comunicado CG nº 1307/2007), e/ou da contribuição à CPA. Observo
que atualmente o menor salário mínimo vigente no Estado de São Paulo é o valor de R$ 1.076,20, correspondente ao
salário  do empregado doméstico  (lei  estadual  nº  16.402/2017).  Dessa forma,  o  valor  a  ser  recolhido para cada
procuração é de R$ 21,52. Ainda, a parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de residência do(s)
requerente(s). - ADV: MARIA HELENA DUDA (OAB 109355/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122489-23.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Eloize Marcelli - - Gustavo Marcelli de Araujo - - Renato Marcelli de Araujo - -
Juliete Marcelli Zanelli - - Igor Marcelli de Araujo
Página 949



2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1122489-23.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Eloize Marcelli - - Gustavo Marcelli de Araujo - - Renato Marcelli de Araujo - - Juliete Marcelli Zanelli - - Igor
Marcelli de Araujo - A parte autora deve providenciar o recolhimento das custas iniciais e de procuração, sob pena de
cancelamento da distribuição (Comunicado CG nº 1307/2007), e/ou da contribuição à CPA. Observo que atualmente o
menor salário  mínimo vigente no Estado de São Paulo é  o  valor  de R$ 1.076,20,  correspondente ao salário  do
empregado doméstico (lei estadual nº 16.402/2017). Dessa forma, o valor a ser recolhido para cada procuração é de R$
21,52. Ainda, a parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de residência em nome de Igor Marcelli de
Araujo. - ADV: SANDRA REGINA BLAQUES BORSARINI (OAB 265047/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122492-75.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Romeu Londucci Cardoso Costa
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1122492-75.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Romeu Londucci Cardoso Costa - Vistos.1- Para análise do pedido de gratuidade processual, embora a Lei n.
1.060/50 presuma a existência do estado de pobreza, quando o requerente das benesses da Justiça Gratuita assim o
declare, é certo que esta presunção não é absoluta.Desta feita, com a promulgação da Constituição Federal de 1988,
passou-se  a  exigir  a  comprovação  do  referido  estado  de  necessidade,  nos  seguintes  termos:"o  Estado  prestará
assistência jurídica integral e gratuita aos que comprovarem insuficiência de recursos" (Art. 5º, inciso LXXIV).Assim, de
acordo com o artigo 99, parágrafo 2º, do Novo Código de Processo Civil, no prazo de 15 dias, traga a requerente aos
autos cópia das três últimas declarações de IRPF, de modo a comprovar a alegada insuficiência de recursos, ou, no
mesmo  prazo,  recolha  as  custas  iniciais,  sob  pena  de  indeferimento.2-  Após,  abra-se  vista  ao  Ministério
Público.Intimem-se. - ADV: SILMARA LONDUCCI (OAB 191241/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122629-57.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Anibal Brito de Almeida
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR



EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1122629-57.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Anibal Brito de Almeida - A parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de residência
do(s) requerente(s). - ADV: LIA MARA ORLANDO (OAB 101660/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1122689-30.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Felipe Giraldi Mendes Warmbrand
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1122689-30.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Felipe Giraldi Mendes Warmbrand - A parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de residência
do(s) requerente(s). -  ADV: JULIANO DE OLIVEIRA GOMES (OAB 248958/SP), ROSEMARY SIQUEIRA DOS SANTOS DI
POLITO (OAB 283952/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0475/2017 - Processo 1134104-44.2016.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - A.O.N.S.S.O.
Página 949

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0475/2017
Processo 1134104-44.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - A.O.N.S.S.O. - A certidão de Safira de Oliveira está à disposição do(a) Senhor(a) Defensor(a) Público(a) para
retirada perante este Juízo pelo prazo de 20 dias . - ADV: ELISA MARIA RUDGE RAMOS (OAB 268779/SP)

↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 2º Vara de Registros Públicos
Editais de Citação
Página 1

2ª Vara de Registros Públicos 



EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS.

PROCESSO Nº 1090940-92.2017.8.26.0100 
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr(a). Marcelo
Benacchio, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) SÉRGIO GREGORIO, que aos 25/10/17 foi proferida Sentença nos autos
do  processo  em epígrafe.  Encontrando-se  o  requerente  em lugar  incerto  e  não  sabido,  foi  determinada  a  sua
INTIMAÇÃO, por EDITAL, estando em termos, expede-se o presente edital para a citação do supra mencionado, para que
em 15 dias, a fluir após o prazo de 20 dias supra, compareça a este Juízo para tomar ciência da sentença, sendo que
transcorrido o prazo do edital os autos serão arquivados. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na
forma da lei, sendo este Juízo localizado na Praça João Mendes, s/n, 22º andar, sala 2203, Centro, São Paulo, SP, CEP
01501-000. NADA MAIS.

Edital nº 481/2017 TESTAMENTO 

O Doutor MARCELO BENACCHIO, MM. Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros Públicos, Corregedor Permanente dos
Registros Civis das Pessoas Naturais e Tabelionatos de Notas da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, na forma
da Lei, atendendo ao que lhe foi solicitado por Pessoa Interessada, DETERMINA: Aos Senhores Oficiais e Tabeliães que
comuniquem a este Juízo no prazo de DEZ dias informes a respeito da localização de TESTAMENTO em nome de José
Augusto Cezar, filho de Teofilo Augusto da Cruz e Carolina Augusto, nascido no ano de 1906, falecido aos 27/05/1962,
comunicando a este Juízo, somente em caso positivo

↑ Voltar ao índice


